4. Την υπ' αρ. 203592/09-12-2025 Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται συνολική δαπάνη 

ύψους δεκαέξι εκατομμυρίων τετρακοσίων τριάντα πέντε χιλιάδων και εξακοσίων τριάντα 

επτά ευρώ (16.435.637,00 €), συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., για την κάλυψη της οποίας 

είναι εγγεγραμμένη ισόποση πίστωση στον τακτικό προϋπολογισμό, οικονομικού έτους 2025, 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Ειδικός Φορέας 1039-203-0000000 «Γενική 

Γραμματεία Μεταφορών» και Α.Λ.Ε.

[...]

4530/2018 «Ρύθμιση απαλλαγών και αποζημιώσεων 

σχετικά με την καταβολή κομίστρου στα μέσα μαζικής μεταφοράς», όπως ισχύει καλύπτεται 

από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών. 

2. Το ύψος της αποζημίωσης για τα έτη 2022, 2023, 2024 και 2025, καθορίζεται σε δεκαέξι 

εκατομμύρια τετρακόσιες τριάντα πέντε χιλιάδες και εξακόσια τριάντα επτά ευρώ 

(16.435.637,00€), συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., για την πληρωμή της δαπάνης που 

προκαλείται για την παροχή μετακίνησης με πλήρη ή μερική απαλλαγή από την καταβολή 

κομίστρου των φοιτητών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και των καταρτιζόμενων 

των Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.).